

## Ventspils Augstskolas Senātam

11.04.2016.

Cienījamie kolēģi un Senatori!

Vēlos informēt Senātu un kolektīvu par izveidojušos situāciju, ar kuru, uzskatu, tiek ietekmēts Senāts un tā normāla darbība, kā arī potenciāli Satversmes sapulces darbs.

Pietdien, 8. aprīlī ap plkst. 15:00, izskatīju Senāta 13. aprīļa sēdes darba kārtību ar Senāta sekretāri R.Lodiņu. Pēc tam, jurists un prorektora p.i. finanšu un administratīvajos jautājumos E.Ratnieks pavēlošā tonī ar tekstu „Tā te vairāk nebūs” teica ieliet rektores kabinetā. Uz galda tur gaidīja divas vienošanās parakstīšanai. Rektore informēja, ka man ir jāiet prom un es šajā augstskolā strādāt vairs nevaru. Es varu izvēlēties aiziet pati, parakstot vienošanos, vai arī mana atbrīvošana notiks „ar pantu”. Uz jautājumu, par kādu pantu ir runa, tika sniegta atbilde, ka esmu pārkāpusi augstskolu likumu un kā Senāta vadītāja uzaicinājusi piedalīties 23.marta senāta sēdē 3. pusi - Ventspils pašvaldības pārstāvjus, ka no manas puses ir rupji pārkāpta valsts augstskolas autonomija. Nepiekrītot šādai situācijas interpretācijai, es informēju, ka neko negrāso parakstīt un atstāju rektores kabinetu. Neilgi pēc šīs situācijas manā kabinetā ienāca jurists.

E. Ratnieks vairāk nekā pusstundu „aicināja sadarboties”. Apelējot pie draugu jūtām („ja tu sadarbosies, tev ne par ko nav jābaidās, tiem, kas sadarbojas, ne par ko nav jābaidās; vai kāds tevi iebiedēja, cik samaksāja?”), līdz atklātiem draudiem („vari neuztraukties, panti ir sameklēti”) un ietekmēšanu paceltā balss tonī. Uzskatu, ka kliegšana un verbālā agresija akadēmiskā vidē nav pieļaujams kontaktēšanās modelis. Turklāt uzskatu, ka šādi no vadības puses tiek ietekmēta VeA senāta un satversmes kā augstskolas lēmējinstiūcijas neatkarīga darbība.

Strādāju augstskolā kopš tās dibināšanas dienas, tā ir mana vienīgā darba vieta un ar to lepojos. Esmu vadījusi Senātu 3 gadus (vienu sasaukumu), kā arī Satversmes sapulci jau otro sasaukumu (sesto gadu), esmu jau uz otro termiņu fakultātē ievēlēta lektore. Diemžēl šāds manis ietekmēšanas mēģinājums ir piedzīvots pirmo reizi. Jāpiebilst, ka piektdien E. Ratnieka kliegšana un izteiktie pārmetumi negatīvi ietekmēja arī manu pašsajūtu un veselību.

Minētā situācija, manuprāt, ir nepieļaujama, jo tādējādi rektore vēršas pret augstskolas lēmējinstiūciju – Senātu, jo pieprasot sniegt paskaidrojumu un pārmetumi tika adresēti tikai kā Senāta priekšsēdētājam, nevis kā Zinātņu un attīstības daļas vadītājam un augstskolas lektorei par iespējamiem darba pārkāpumiem. Apstākļi, ka rektore vēlas atbrīvoties no Senāta priekšsēdētāja ir satraucošs, jo tādējādi var izdarīt spiedienu uz Senātu, kā arī nomainīt augstskolas rektorei nevēlamu Senāta priekšsēdētāju uz sev tīkamu, nevērtējot situāciju pēc būtības, bet gan pēc personīgajām antipātijām.

Senāta, kā lēmējinstiūcijas, darbībai valsts augstskolā ir jābūt neatkarīgai no izpildinstiūcijas, administrācijas vadītāja-rektora, darbības un rektorei ir jāatskaitās Senātam nevis otrādi. Minēto vērtēju kā rupju spiedienu no rektora puses, kuru kopā ar viņu īsteno arī prorektora p.i. E. Ratnieks (bez rektora akcepta šādas darbības nebūtu iespējamās).

Uzskatu, ka E. Ratnieks nav tiesīgs vienpersoniski augstskolā lemt, kā kurš cik labi vai slikti strādā, vadoties pēc saviem uzskatiem.

Nobeigumā man tika ieteikts 'mierīgi padomāt'. Esmu „mierīgi padomājusi” un tāpēc vēršos pie jums, cienījamie senatori, lai Senāts izvērtē šo situāciju. Vai tiešām augstskolas juridiskie jautājumi, finanses un administratīvais darbs ir jāuztic cilvēkam, kurš darbojas ar šādām metodēm, lai ietekmētu manu darbu un līdz ar to Senāta un Satversmes sapulces darbu? Ņemot vērā, ka Senāts balsojumā neapstiprināja E. Ratnieka kandidatūru finanšu un administratīvā prorektora amatam, tomēr, neskatoties uz to, viņš šajā amatā pretēji senāta balsojumam ir iecelts ar rektores rīkojumu, lūdzu izvērtēt viņa uzvedību, kā arī atbilstību šim amatam. Pēc iepriekš minētā, cienījamie kolēģi un senatori, es rosinu izskatīt arī rektores darbības, kas apdraud Ventspils Augstskolas Senāta neatkarību no izpildinstitūcijas, šādi iejaucoties Senāta darbībā, un vienlaikus informēt Izglītības un zinātnes ministriju par izveidojušos situāciju Ventspils Augstskolā.

Patiesā cieņā,

Dace Štefenberga



VeA Senāta priekšsēdētāja vietniece, Satversmes sapulces priekšsēdētāja

Senāta priekšsēdētāja vietniekam

Ventspils Augstskolas  
rektores Gitas Rēvaldes

Iesniegums

Lūdzu sniegt rakstisku skaidrojumu, kurš iesniedza Ventspils Augstskolas Senāta 23.03.2016. darba kārtībā jautājumu "Par Ventspils Augstskolas pārvaldību un sadarbību ar Ventspils pilsētas Domi" un kurš ir attiecīgā šī jautājuma lēmumprojekta sagatavotājs.

Gita Rēvalde



08.04. 2016.